

# ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

#### УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 тел. (347) 273-34-05, факс (347) 272-58-82 e-mail: to02@fas.gov.ru

04, 10, 2022	No	10478/22
На №	от _	
оппелеление		

**Ответчик:** Администрация городского округа г. Уфа Республики Башкортостан 450098, г. Уфа, пр. Октября, д. 120

## Заинтересованное лицо:

ООО Специализированный застройщик «ООО Строитель групп» 450078, г.Уфа, ул.Кирова, 52, кв.16-28

Главное управление архитектуры и градостроительства Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан 450055, г.Уфа, ул.Российская, д.50

Управление коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан 450006, г.Уфа, б-р Ибрагимова, 84

МБУ Специализированное управление по ремонту и содержанию искусственных сооружений» городского округа г.Уфа Республики Башкортостан 450018, г. Уфа, ул.Демская, д. 2

# ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №002/01/15-271/2022 о нарушении антимонопольного законодательства

28 сентября 2022 года

г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

## врио председателя комиссии:

– врио заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,



2022-1648

## членов комиссии:

— заместитель начальника отдела контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан (далее – Комиссия),

в присутствие лиц согласно протоколу,

рассмотрев материалы дела №002/01/15-271/2022, возбужденного в отношении Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан ((ИНН 0276097173, КПП 027601001, адрес местонахождения: 450098, г. Уфа, пр. Октября, 120) по признакам нарушения ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), выразившихся в передаче полномочий по водоотведению хозяйствующему субъекту без проведения конкурсных процедур

## УСТАНОВИЛА:

Определением об отложении рассмотрения дела №002/01/15-271/2022 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 02.09.2022 рассмотрение дела в отношении Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан назначено на 28.09.2022.

На указанную дату и время рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства лицами, участвующим в деле обеспечена явка представителей с надлежащим образом оформленными полномочиями.

В материалы дела Ответчиком представлены письменные пояснения, согласно которым в декабре 2020 УКХи Б Администрации городского округа г.Уфа ООО «Строитель Групп» выдано техническое задание на отвод поверхностных вод и благоустройство территории по бульвару Тухвата Янаби д.4, данным заданием предусмотрено строительство коллектора диаметром не менее 1000 мм в створе проезда №3 и ул.Транспортная с присоединением в существующий ливневой коллектор по бульвару Баландина. На сегодняшний день ООО «Строитель Групп сеть ливневой канализации диаметром 500 мм подключена в существующую ливневую канализацию диаметром 1000 мм в районе жилого дома №4 по бульвару Т.Янаби. В настоящее время ООО «Строитель Групп» обратились в УКХиБ Администрации г.Уфы для согласования проекта межевания квартала ограниченного ул.Транспортная, Фронтовых бригад, бульваром Баландина и Тухвата Янаби в Калининском районе городского округа г.Уфа, которым предусматривается строительство коллектора диаметром 1000 в створе проезда №3 и ул.Транспортная с присоединением в существующий ливневой коллектор по бульвару Баландина.

В ходе рассмотрения дела от представителя Ответчика поступило ходатайство о привлечении к участию в деле в качестве заинтересованных лиц Управления коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан, МБУ Специализированное управление по ремонту и содержанию искусственных сооружений» городского округа г.Уфа Республики Башкортостан, осуществляющего содержание сетей ливневой канализации, и

Главного управления архитектуры и градостроительства Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан.

Представитель Заинтересованного лица оставил разрешение заявленного ходатайство на усмотрении Комиссии. Впоследствии, представитель заинтересованного лица высказал мнение об отсутствии необходимости для привлечения в к участию в деле в качестве заинтересованных лиц, лиц, озвученных представителем Ответчика.

Согласно п.7 ч.4 ст.45 Закона о защите конкуренции на заседании Комиссии по ходатайству лиц, участвующих в деле, или по инициативе комиссии принимаются решения об отложении рассмотрения дела.

Согласно ч.2 ст.47 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что при отложении дела о нарушении антимонопольного законодательства течение срока его рассмотрения не прерывается. Рассмотрение дела на новом заседании комиссии возобновляется с того момента, с которого оно было отложено.

Пунктом 3 части 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции определено, что Комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства для привлечения к участию в деле лиц, содействующих рассмотрению дела, других лиц, участие которых в деле, по мнению комиссии, необходимо.

Рассмотрев заявленное ходатайство и в целях всестороннего, полного, объективного выяснения обстоятельств дела, в связи с привлечением к участию в деле заинтересованных лиц и необходимостью получения дополнительных пояснений и документов, Комиссией принято решение отложить рассмотрение дела.

На основании изложенного и в соответствии с ч.4 ст.45 и ч.1, 2 ст.47 Закона о защите конкуренции, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,

# ОПРЕДЕЛИЛА:

- 1. Отложить рассмотрение дела №002/01/15-271/2022.
- 2. Назначить дело №002/01/15-271/2022 к рассмотрению на **«13» октября 2022** года в **«14» часов «00» минут** по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95.
- 3. Привлечь к участию в деле в качестве заинтересованных лиц: Главное управление архитектуры и градостроительства Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан (ОГРН 1050204522390, ИНН 0277073256), Управление коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан (ИНН 0278117594), МБУ Специализированное управление по ремонту и содержанию искусственных сооружений» городского округа г.Уфа Республики Башкортостан (ИНН 0274957144).
- 4. Лицам, вновь привлеченным к участию в деле, необходимо предоставить заблаговременно письменную позицию по существу рассматриваемых обстоятельств.

Стороны вправе представить любую иную информацию и документы, связанные с предметом рассмотрения.

Сторонам заполнить форму (расписку о выборе способа получения), приложенную к настоящему определению и направить заполненный, подписанный вариант в адрес Управления заблаговременно до начало рассмотрения дела.

Уведомляем Вас о том, что в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции, заседание состоится в дистанционном режиме. Дистанционное проведение проверки обеспечивается путем проведения видеоконференцсвязи по ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/4049705826.

Полномочия представителей сторон должны быть подтверждены соответствующими документами.

Письменные пояснения, заявления, ходатайства, иные документы необходимо заблаговременно направить по адресу электронной почты: to02@fas.gov.ru, to02- @fas.gov.ru.

В случае неявки лиц, участвующих в деле, дело может быть рассмотрено в отсутствие указанных лиц.

Председатель комиссии

Члены комиссии: